
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.138/2021 
 

Credencia o Centro de Formação 

Profissional do Espírito Santo – 

CEFETRIES, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.513/2021 (Processo E-docs nº. 2021-09VLB/CEE-ES nº. 275/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 09-11-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Credenciar o Centro de Formação Profissional do Espírito Santo - CEFETRIES, 

situado na Avenida Luciano das Neves, nº. 1.012, Bairro Centro, município de Vila Velha, ES, 

mantido pelo C.F.T. – Centro de Formação Técnica Ltda.-EPP, CNPJ nº. 05.495.896/0001-40, pelo 

período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida resolução.   

 

Artigo 2º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 140 (cento e 

quarenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 35 (trinta e cinco) 

estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino, noturno e finais de semana, por um período 

de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução. 

 

I – Após a conclusão dos Módulos I e II, e da carga horária de 300 (trezentas) horas de 

Estágio Supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de 

Auxiliar de Enfermagem. 

 

Art.  3º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico de Ambiente 

e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 105 (cento e cinco) vagas 

iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada uma, 

nos turnos matutino, vespertino, noturno e finais de semana, por um período de 03 (três) anos, a 

partir da publicação da referida resolução. 

 

Art. 4º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 

de Segurança, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 60 (sessenta) vagas 

iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 30 (trinta) estudantes cada uma, nos 

turnos matutino, vespertino e noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir da publicação da 

referida resolução. 

 

Parágrafo Único As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput estão anexas a 

esta Resolução. 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

12/11/2021 



Art. 5º Determinar que: 

 

I - a instituição no prazo de até 90 (noventa) dias adquira para o laboratório de Informática, 

programas específicos (software) para os cursos de Radiologia, Enfermagem e Segurança do 

Trabalho, conforme preconiza o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos – CNCT. 

 

           II - a instituição atendas às recomendações da especialista do CEE-ES do Curso de 

Radiologia quando da verificação in loco, com relação à quantidade máxima de 20 (vinte) estudantes 

para as aulas práticas de posicionamento radiográfico. 

 

          III - a instituição no prazo de até 12 (doze) meses desloque o laboratório de Informática para 

outro espaço que não seja comum a biblioteca. 

 

          IV - a SRE Vila Velha acompanhe o atendimento aos parágrafos acima. 

 

 

Vitória, ES, 11 de novembro de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE   

 

 

Homologo 

Em 11 de novembro de 2021. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.138/2021 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 
MÓDULO I - EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Anatomia e Fisiologia Humana 100h 

Biossegurança Hospitalar 40h 

Farmacologia Aplicada à Enfermagem 80h 

Fundamentos da Enfermagem 140h 

Nutrição e Dietética 20h 

Ética Profissional, Legislação, Bioética 20h 

Carga Horária do Módulo I 400h 

Estágio Profissional Supervisionado I 150h 

Total da Carga Horária do Módulo I 550h 

MÓDULO II - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Enfermagem Cirúrgica 80h 

Enfermagem em Saúde Coletiva 80h 

Enfermagem Médica 80h 

Enfermagem Obstétrica 80h 

Microbiologia e Parasitologia 40h 

Suporte Básico à Vida 40h 

Carga Horária do Módulo II 400h 

Estágio Profissional Supervisionado II 150h 

Total da Carga Horária do Módulo II 550h 

Total da Carga Horária de Qualificação Profissional: Auxiliar de Enfermagem 1.100h 

MÓDULO III - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Enfermagem em Gerontologia 80h 

Enfermagem em Psiquiatria 40h 

Enfermagem Neonatológica e Pediátrica 120h 

Noções em Administração e Processo de Trabalho em Enfermagem 80h 

Unidade de Terapia Intensiva – UTI 80h 

Carga Horária do Módulo III 400h 

Estágio Profissional Supervisionado III 100h 

Total da Carga Horária do Módulo III 500h 

Total da Carga Horária dos Módulos I, II e III 1.200h 

Total da Carga Horária do Estágio Profissional Supervisionado I, II e III 400h 

Total Geral da Carga Horária do Curso Técnico em Enfermagem 1.600h 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

 
MÓDULO I - EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE – SEM TERMINALIDADE 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Anatomia Humana Aplicada à Radiologia I 80h 

Biossegurança e Microbiologia 20h 

Ética, Legislação Profissional 20h 

Física Aplicada à Radiologia 40h 

Fisiologia Humana Aplicada à Radiologia I 80h 

Fundamentos de Enfermagem e Suporte Básico à Vida 40h 

Química Aplicada à Radiologia 40h 

Práticas Radiológicas Convencionais I 80h 

Total da Carga Horária Teórica do Módulo I 400h 

MÓDULO II - EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE – SEM TERMINALIDADE 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Anatomia Humana Aplicada à Radiologia II 80h 

Fisiologia Humana Aplicada à Radiologia II 80h 

Mamografia 40h 

Patologia Geral Aplicada ao Radiodiagnóstico 40h 

Práticas Radiológicas Convencionais II e Exames Contrastados 100h 

Proteção e Higiene das Radiações 20h 

Radiologia Intervencionista 20h 

Radiologia Odontológica 20h 

Total da Carga Horária Teórica do Módulo II 400h 

MÓDULO III - EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE – SEM TERMINALIDADE 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Anatomia e Fisiologia Humana Aplicada à Radiologia III 120h 

Densitometria Óssea 20h 

Informática Aplicada à Radiologia e Radiologia Digital 20h 

Medicina Nuclear 20h 

Práticas Radiológicas Convencionais III 80h 

Radiologia Veterinária 40h 

Radioterapia 20h 

Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada 80h 

Total da Carga Horária do Módulo III 400h 

MÓDULO IV - EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE – COM TERMINALIDADE 

HABILITAÇÃO DE TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Estágio Profissional Supervisionado 400h 

Total da Carga Horária Teórica 1.200h 

Total do Estágio Profissional Supervisionado 400h 

Total Geral do Curso Técnico em Radiologia 1.600h 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

 
MÓDULO I - EIXO TECNOLÓGICO DE SEGURANÇA – SEM TERMINALIDADE 

NÚCLEO I – SAÚDE OCUPACIONAL 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Atividades Complementares, Pesquisa e Investigação I 40h 

Comportamento Humano, Métodos e Técnicas de Treinamento 40h 

Ergonomia 40h 

Estatística Aplicada à Segurança do Trabalho 40h 

Fundamentos de Segurança e Saúde no Trabalho 100h 

Legislação Aplicada à Segurança do Trabalho 40h 

Prevenção e Controle de Doenças Ocupacionais 60h 

Segurança em Processos Industriais 40h 

Total da Carga Horária do Núcleo I 400h 

NÚCLEO II -  SEGURANÇA INDUSTRIAL 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Atividades Complementares, Pesquisa e Investigação II 40h 

Fundamentos de Controle da Poluição Ambiental 40h 

Higiene Ocupacional 60h 

Segurança Contra Incêndio e Pânico 60h 

Segurança em Máquinas e Equipamentos 40h 

Segurança nas Atividades de Transporte 40h 

Segurança no Trabalho em Serviços de Saúde 40h 

Segurança no Trabalho na Indústria da Construção Civil 80h 

Total da Carga Horária do Núcleo II 400h 

NÚCLEO III – GESTÃO INTEGRADA 

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 

Atendimento à Emergência e Suporte Básico à Vida III 40h 

Atividades Complementares, Pesquisa e Investigação 40h 

Energias, Caldeiras e Vasos de Pressão 40h 

Prevenção e Controle de Perdas 40h 

Programas de Segurança, Meio Ambiente e Saúde 40h 

Segurança nas Atividades da Agroindústria 40h 

Segurança nas Atividades de Petróleo e Gás 40h 

Segurança no Trabalho na Mineração 40h 

Segurança no Trabalho Portuário, Aquaviário e Reparação Naval 40h 

Sistemas de Gestão de Segurança, Meio Ambiente e Saúde 40h 

Total da Carga Horária do Núcleo III 400h 

Total Geral do Curso Técnico em Segurança do Trabalho 1.200h 

 


